
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от 2026

О проведении муниципального этапа 
М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области 
от 05Л 2.2025 № 1703 «О проведении регионального этапа М еждународного 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общ его и среднего общего образования, среднего
профессионального образования, в 2025/26 учебном году»,

1. Провести муниципальный этап М еждународного конкурса сочинений «Без 
срока давности» (далее - Конкурс) в период с 20.01.2026 по 30.01.2026.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
3. М униципальному казённому учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы» (далее -  М КУ «ЦНППМ г. Тулы») обеспечить информационную 
поддержку организации и проведения Конкурса.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы:
4.1. Довести информацию о проведении Конкурса до сведения 
заинтересованных участников образовательных отношений, организовать 
участие обучаю щ ихся в Конкурсе.
4.2. Предоставить документы и материалы на участие в Конкурсе в МКУ 
«ЦНППМ  г. Тулы» по адресу электронной почты: cnppm vdo@ tularegion.org 
в срок до 17.00 часов 26.01.2026.
5. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей управления 
образования администрации города Тулы (Ю рищева Л.В.) обеспечить общую 
координацию и контроль проведения Конкурса.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Ю дину.

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Начальник управления образования 
администрации города Тулы

mailto:vdo@tularegion.org


Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа 

М еждународного конкурса сочинений «Без срока давности»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения муниципального этапа М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации города Тулы 
(далее -  Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей 
Конкурса.

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является управление 
образования администрации города Тулы. Оператором Конкурса является 
муниципальное казенное учреждение «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(далее -  М КУ «ЦНППМ  г. Тулы»).

1.3. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 5-11 классов 
образовательных организаций, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы.

1.4. Участие в Конкурсе добровольное.
1.5. Рабочим языком Конкурса является русский язык.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью сохранения и увековечения памяти 
о трагедии мирного населения СССР -  жертвах военных преступлений 
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов..

2.2. Задачами Конкурса являются:
-  воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
-  недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях 

нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран, 
входивш их в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов;



-  приобщ ение подрастающего поколения к изучению трагических 
событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, связанных 
с проявлением геноцида мирного населения, посредством изучения 
и осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных произведений, 
документальных и художественных фильмов, концертов и театральных 
постановок, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов или посвященных ей;

-  воспитание патриотизма у подрастающего поколения через 
привлечение детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, 
к участию в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов;

-  закрепление в сознании у подрастающего поколения неотвратимости 
наказания за преступления нацистов против человечности.

3. Участники конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5-11-х классов 
общ еобразовательных организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 20.01.2026 по 30.01.2026.
4.2. М униципальный этап проводится по следующим номинациям:
-  обучаю щиеся 5-7 классов по образовательным программам основного 

общего образования;
-  обучаю щиеся 8-9 классов по образовательным программам основного 

общего образования;
-  обучающиеся 10-11 классов по образовательным программам 

основного общ его образования.
4.3. Количество предоставляемых работ для участия в Конкурсе от 

образовательной организации не ограничено.
4.4. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 26.01.2026 представить 

конкурсные документы в электронном виде:
-  анкета участника в Конкурсе (приложение №  1 к настоящему 

Положению);
-  согласие на обработку персональных данных участника Конкурса 

(приложения № 2 к настоящему Положению);
-  заявка на участие в региональном этапе Конкурса (приложения № 3 

к настоящему Положению);



-  требования к оформлению документов и конкурсных материалов 
(приложения №  4 к настоящему Положению);

-  сочинение участника в формате PDF на бланке Конкурса (не более 
5 страниц рукописного текста) (приложение № 5);

-  копия конкурсной работы в формате M icrosoft W ord (приложение
№ 6).

4.5. Пакет документов, помещенный в архив (формат *.zip или *.гаг), 
должен быть представлен на адрес электронной почты 
cnppm vdo@tularegion.org

4.6. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные 
с наруш ением требований к их оформлению (приложение № 4 к настоящ ему 
Положению), а также поступившие позднее 17.00 часов 26.01.2026.

4.7. М атериалы участников Конкурса не рецензируются.

5. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

5.1. Оценивание конкурсных заданий осуществляется членами жюри по 
балльной системе в соответствии с критериями оценки выполнения 
конкурсных заданий (приложение № 4 к настоящ ему Положению). Результаты 
заносятся в оценочные ведомости.

5.2. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 
своему выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о 
трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 
и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 
(далее -  тематические направления):

-  преступления против детства;
-  карательные операции, направленные на централизованное 
уничтожение мирного населения;
-  уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 
существования;
-  угон на принудительные работы;
-  трагедия и подвиг советского народа в произведениях искусства;
-  военные преступления японских милитаристов (к 80-летию победы 
над милитаристской Японией и окончания Второй мировой войны);
-  деятельность поисковых отрядов, общ ественных организаций 
и движений молодежи по сохранению и увековечению памяти 
о геноциде советского народа в период Великой Отечественной войны;
-  участие в образовательно-просветительских мероприятиях проекта 
«Без срока давности» как личный опыт сохранения исторической памяти 
о трагедии мирного населения в годы Великой Отечественной войны;
-  трагедия моей семьи в годы Великой Отечественной войны;

mailto:vdo@tularegion.org


-  нацизм и неонацизм: история и современность.
5.3. Тему конкурсного сочинения участник Конкурса формулирует 

самостоятельно.
5.4. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса 

в прозе в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, 
репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
5.5. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися 

в письменном виде на бланке Конкурса.
5.6. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса 

осущ ествляет самостоятельно.

6. Ж юри Конкурса

6.1. Для оценивания заданий Конкурса, принятия решения о победителях 
Конкурса и их награждении создается жюри.

6.2. В состав жюри входят председатель и члены жюри, всего -  не менее 
11 человек. В состав жюри приглашаются представители Учредителя, учителя 
русского языка и литературы образовательных организаций города.

6.3. Председатель жюри:
-  несет ответственность за объективность работы жюри;
-  имеет решающее право голоса при решении спорных вопросов.
6.4. При оценивании конкурсных материалов обеспечиваются:
-  объективность оценки представленных материалов в строгом 

соответствии с критериями оценки;
-  конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри).
6.5. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные 

сочинения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления на 
муниципальном этапе высокого процента некорректных заимствований 
в конкурсном сочинении (более 25 %) участник Конкурса лишается права на 
дальнейш ее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов.

6.6. Результатом работы членов жюри является заполненная 
и подписанная оценочная ведомость.

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Конкурса

7.1. На основании протоколов работы муниципального жюри 
составляются рейтинговые списки участников Конкурса по возрастным 
группам, в соответствии с которыми выявляются победители и призеры 
муниципального этапа Конкурса.

7.2. Победителями (1 место) и призерами (2, 3, 4, 5 места) становятся 
участники, занимающ ие лидирующие позиции рейтингового списка в каждой 
возрастной группе.



7.3. Работы победителей и призеров муниципального этапа 
направляются для участия в региональном этапе Конкурса.

7.4. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 
дипломами управления образования администрации города Тулы.



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
о т ^ ^ ^ ^ ~ N°

Состав жюри муниципального этапа М еждународного конкурса сочинений
«Без срока давности»

1. Ю дина Ю лия Игоревна, заместитель начальника управления образования 
администрации города Тулы, председатель;
2. М орозова Елена Викторовна, консультант отдела развития воспитания и 
организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы;
3. Смольянинова Лада М ихайловна, начальник отдела воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы»;
4. Горлова Татьяна Анатольевна, методист муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы»;
5. Лялина Екатерина Ю рьевна, руководитель профессионального сообщества 
учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»;
6. Андреева Ольга Борисовна, учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 21»;
7. Гайдурова Елена Ю рьевна, учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр
образования № 3»;
8. Душка Галина Ивановна, учитель русского языка и литературы
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр
образования -  гимназия №  1»;
9. Заводчикова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 11 имени Александра и Олега Трояновских»;
10. Кадетова М арина Владимировна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр
образования № 23 имени Героя России Николая Александровича Макаровца»;



11. Куклина Елена Леонидовна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования №  44 имени М аршала Советского Союза Г.К. Ж укова»;
12. Никитина Анна Ю рьевна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования №  16»;
13. Положей Надежда Борисовна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр 
образования -  гимназия №  30»;
14. Сафина Валентина Филипповна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр 
образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича 
Судейского»;
15. Сухорукова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр 
образования № 9 имени генерала Аркадия Николаевича Ермакова»;
16. Терехова Лариса Степановна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр
образования №  17 имени Героя Советского Союза Ивана Павловича Потехина»;
17. Тикунова Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 39 имени Героя Советского Союза Алексея Арсентьевича 
Рогожина»;
18. Ф азлеева Наталья Абиловна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения «Центр
образования № 16»;
19. Харитонов Андрей Николаевич, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования N° 22 -  Лицей искусств»;
20. Чурсина Ольга Игоревна, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 15».



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном этапе 
М еждународного конкурса сочинений 

«Без срока давности»

Анкета участника Международного конкурса сочинений «Без срока 
давности» 2025/2026 учебного года

С убъект Российской Ф едерации /  
государство, на территории 
которого располагается ш кола 
М И Д /  страна СНГ
М униципальное образование (при 
наличии)
О бразовательная организация, в 
которой обучается участник 
К онкурса
Ф .И .О . (полностью ) участника 
К онкурса
Класс (курс) обучения участника 
К онкурса
Д ата рож дения участника 
К онкурса
В ы бранное Т ем атическое 
направление
Тема сочинения
Ссылки на использованны е в 
сочинении источники: архивные 
м атериалы , фото- и 
видеодокум енты  и др.
Э лектронная почта участника 
К онкурса (родителей /  законны х 
представителей)
Контактны й телеф он участника 
К онкурса (родителей /  законны х 
представителей)
У частие в общ ественны х 
организациях , движ ениях (при 
наличии)



У частие в м ероприятиях проекта 
«Без срока давности» (указать, где 
и когда приним ал участие 
и достиж ения (если есть)

П одписка на социальны е сети 
проекта «Без срока давности»:
h ttps://vk .com /bezsrokadavnosti 
h ttD s://t.m e/bezsrokadavnosti (если 
есть, указать группу)

□ httD s://vk.com /bezsrokadavnosti

□ h ttps ://t.m e/bezsrokadavnosti

Ф. И. О. (полностью ) педагога - 
наставника (учителя, 
обеспечиваю щ его педагогическое 
сопровож дение участника 
К онкурса)
Д олж ность педагога-наставника
У частие педагога-наставника 
в м ероприятиях  проекта «Без 
срока давности» (указать, где 
и когда приним ал участие 
и достиж ения (если есть)
Э лектронная почта педагога- 
наставника
К онтактны й телеф он педагога- 
наставника

https://vk.com/bezsrokadavnosti


Приложение № 2 к Положению 
о муниципальном этапе 

М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

В оргкомитет муниципального этапа 
М еждународного конкурса сочинений 

«Без срока давности»

СОГЛАСИЕ
Участника /  законного представителя участника Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» на обработку персональных 
данных, фото- и видеосъемку, использование фото-, видеоматериала, 

конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе
публикации работы 

(или ее фрагмента) любым способом и на любых носителях с 
обязательным указанием авторства участника Конкурса

Я,___________________________________________________________________________,
(Ф. И. О. полностью, отчество при наличии)

документ, удостоверяющий личность ___________ , серия_______________ №________
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан_____________________________________________________________________________ ,
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

зарегистрированный (-ая) по адресу:__________________________________________________
действующий (-ая) от себя /  от имени несовершеннолетнего (заполняется на
несовершеннолетнего участника)_____________________________________________________

(полностью Ф. И. О. несовершеннолетнего ребёнка, отчество при наличии)
документ, удостоверяющий личность ребёнка________________, серия_________№________
выдан______________________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 
дата рождения_______________________, проживающего (ей) по адресу:

в соответствии с пунктом  4 статьи 9 Ф едерального закона от 27.07.2006 
№ 152-Ф З «О персональны х данны х» даю  свое согласие на обработку 
моих персональны х данны х и персональны х данны х несоверш еннолетнего  
О ператору, располож енном у по адресу: 119435, г. М осква, ул. М алая 
П ироговская 1 стр.1, на автом атизированную , а такж е без использования 
средств автом атизации обработку данны х, а именно:
С оверш ение действий , предусм отренны х пунктом  3 статьи 3 
Ф едерального закона от 27.07.2006 N° 152-Ф З «О персональны х данны х», 
а именно сбор, запись, систем атизацию , накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изм енение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтож ение в отнош ении следую щ их 
персональны х данны х: ф амилия, имя, отчество (при наличии); пол дата 
рождения (год, месяц, день); место рож дения; граж данство; сведения 
о месте регистрации и месте прож ивания; данны е докум ентов, 
удостоверяю щ их личность; название образовательной организации, 
в которой обучается участник; класс(курс) обучения; почтовый адрес



с индексом ; электронная почта (участника/родителей /законны х 
представителей); номер телеф она (участника/родителей /законны х 
представителей); иная инф орм ация, относящ аяся к личности участника; 
ф ото- и видеоизображ ение.
Разм ещ ение в общ едоступны х источниках, в том числе в инф орм ационно­
телеком м уникационной сети «И нтернет» следую щ их персональны х 
данны х несоверш еннолетнего:
- ф амилия, имя, отчество (при наличии);
- название образовательной организации, в которой обучается участник; 
класс(курс) обучения;
- иная инф орм ация, относящ аяся к личности участника; ф ото- 
и видеоизображ ение;
- сведения, инф орм ация о ходе Конкурса и о его результатах.
3. О бработка и передача третьим  лицам  моих персональны х данны х 
и персональны х данны х несоверш еннолетнего  осущ ествляется в целях:
- участия несоверш еннолетнего  Конкурсе; организации, проведения 
и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия несоверш еннолетнего  в Конкурсе и м ероприятиях, 
связанны х с награж дением  победителей Конкурса;
- ф орм ирования статистических и аналитических отчётов по результатам  
К онкурса, подготовки инф орм ационны х м атериалов;
- создания базы  данны х участников К онкурса, разм ещ ения инф ормации об 
участниках К онкурса в инф орм ационно-телеком м уникационной сети 
«И нтернет»;
- обеспечения соблю дения законов и иных норм ативны х правовы х актов 
Российской Ф едерации.
Н астоящ им  я признаю  и подтверж даю , что в случае необходимости 
предоставления персональны х данны х для достиж ения указанны х выш е 
целей третьим  лицам  (в том числе, но не ограничиваясь, М инистерству 
просвещ ения Российской Ф едерации, и т. д.), а равно как при привлечении 
третьих лиц к оказанию  услуг в интересах несоверш еннолетнего
Ф. И. О. ____________________________________________________  О ператор
вправе в необходимом  объёме раскры вать для соверш ения 
вы ш еуказанны х действий инф ормацию  о несоверш еннолетнем
Ф. И. О ._________________________________________ , (вклю чая персональны е
данны е) таким  третьим  лицам .
Н астоящ ее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до 
31.06.2026.
Я проинф орм ирован(-а), что О ператор гарантирует обработку моих 
персональны х данны х и персональны х данны х несоверш еннолетнего  
в соответствии с действую щ им  законодательством  РФ.
Я предупреж ден(-а) об ответственности  за предоставление лож ных 
сведений и предъявление подлож ны х докум ентов.
Я проинформирован(-а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального 
закона от 27 .07 .2006 № 152-Ф З «О персональны х данны х» я имею  право 
отозвать настоящ ее согласие в лю бой м ом ент посредством  направления 
соответствую щ его письм енного заявления в адрес О ператора по почте



заказны м  письм ом  с уведом лением  о вручении, либо вручения 
соответствую щ его письм енного заявления лично под расписку 
уполном оченном у представителю  О ператора.
Я подтверж даю , что даю  настоящ ее согласие, действуя по собственной 
воле, в своих интересах и в интересах несоверш еннолетнего .

«  » ___________

(дата заполнения)
2026 /.

(личная подпись)



Приложение № 3 к Положению 
о муниципальном этапе 

М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

В оргкомитет муниципального этапа 
М еждународного конкурса сочинений 

«Без срока давности»

ЗАЯВКА

(название муниципального образования) 

(контактный телефон с кодом, e-mail)

Направляем победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» для участия в региональном этапе Конкурса:

№ Ф. И. О.

участника

Образовательная

организация

Класс Контактный

телефон

Номинация 1

1.

2.

Номинация 2

Номинация 3

Номинация 4

« »____________ 2026 г . _____________________ / __________________________
(дата) (подпись) (Ф. И. О. руководителя)

м.п.
Печать организации



Приложение №  4 к Положению 
о муниципальном этапе 

М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

Требования к оформлению документов и конкурсных материалов, 
предоставляемых в организационный комитет для участия в 

региональном этапе Международного конкурса сочинений «Без срока
давности»

Материалы Формат
Заявка Заявка заполняется по предложенной форме 

и представляется в электронном виде.
Согласие на 
обработку 

персональных 
данных

Согласие заполняется по предложенной форме, подписывается 
родителем или законным представителем участника.
Согласие представляется в электронном виде.

Сочинение Сочинение предоставляется в соответствии с выбранной 
номинацией в формате PDF на бланке Конкурса, тип 
изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ. 
Объем сочинения не должен превышать 6 печатных страниц (без 
учета титульного листа). К отсканированному конкурсному 
сочинению участника Конкурса прилагается копия, набранная 
на компьютере 
и сохраненная в формате Word (doc или docx).
Требования к конкурсной работе в формате Microsoft Word: 
размер шрифта 14 пт., межстрочный интервал 1,5 пт., 
выравнивание текста на странице по ширине. Оформление 
титульной страницы по заданной форме обязательно. 
Титульную страницу и текст сочинения не следует размещать 
в таблице!

Все файлы помещаются в папку с указанием конкурса, номинации 
и фамилии участника. Папка архивируется только в формате *.zip. или *.гаг. 
В текстах не допускаются сокращения названий и наименований.

Если после предоставления материалов произошли изменения
в сведениях, необходимо сообщить в оргкомитет Конкурса. Контактный
телефон: 8 (4872) 50-53-18.

М атериалы, предоставляемые на Конкурс, вне процедуры конкурса не 
рецензируются.

М атериалы, оформленные с нарушением данных требований,
к рассмотрению не принимаются.

М атериалы вне процедуры Конкурса не рецензируются.
М атериалы, оформленные с нарушением данных требований,

к рассмотрению не принимаются.



Приложение № 5 к Положению 
о муниципальном этапе 

М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

Критерии оценки выполнения конкурсного задания

№ Критерий Показатели
Оценка 
в баллах

1.
Содержание
сочинения

1.1. Соответствие сочинения целям и задачам 
конкурса

0-2

1.2. Соответствие содержания сочинения выбранному 
тематическому направлению

0-2

1.3.Соответствие содержания сочинения выбранной 0-2
1.4. Полнота раскрытия темы сочинения 0-2
1.5. Цельность и логичность композиции 0-2
1.6.Соразмерность композиции сочинения 0-2
1.7. Корректное использование литературного, 
исторического, фактического (в том числе 
биографического), научного и другого материала

0-2

1.8. Оригинальность авторского замысла
. . .  П_9

1.9.Выражение в сочинении авторской позиции 0-2

2

Ж анровое 
и языковое 

своеобразие 
сочинения

2.1. Соответствие содержания конкурсного сочинения 
выбранному жанру 0-2

2.2. Разнообразие синтаксических конструкций 0-2
2.3.Выразительность речи
2.4. Целесообразность использования языковых средств 0-2
2.5. Стилевое единство 0-2

3
Г рамотность 

сочинения

3.1. Соблюдение орфографических норм русского языка 0-2

3.2. Соблюдение пунктуационных норм русского языка 0-2

3.3. Соблюдение грамматических норм русского языка 0-2
3.4. Соблюдение речевых норм русского языка 0-2
3.5.Эмоциональное воздействие на читателя 0-2

Итоговая оценка: (максимум 38 баллов)



Приложение № 6 к Положению 
о муниципальном этапе 

М еждународного конкурса сочинений 
«Без срока давности»

С о ч и н е н и й

Анкета участника Международного конкурса сочинений «Без срока
давности»

2025/2026 учебного года
(заполняется в формате (.docx))

С убъект Российской Ф едерации /  
государство, на территории 
которого располагается ш кола 
М ИД /  страна СНГ
М униципальное образование (при 
наличии)
О бразовательная организация, 
в которой обучается участник 
К онкурса
Ф. И. О. (полностью ) участника 
Конкурса
Класс (курс) обучения участника 
К онкурса
Д ата рож дения участника 
К онкурса
В ы бранное Т ем атическое 
направление
Т ема сочинения
Ссылки на использованны е 
в сочинении источники: архивны е 
м атериалы , ф ото- и 
видеодокум енты  и др.
Э лектронная почта участника 
К онкурса (родителей /  законны х 
представителей)
К онтактны й телеф он участника 
К онкурса (родителей /  законны х 
представителей)
У частие в общ ественны х 
организациях , движ ениях (при



наличии)
У частие в м ероприятиях проекта 
«Без срока давности» (указать, где 
и когда приним ал участие и 
достиж ения (если есть)

П одписка на социальны е сети 
проекта «Без срока давности»:
httDs://vk.com/bezsrokadavnosti 
httDs://t.me/bezsrokadavnosti (если 
есть, указать группу)

□ https://vk.com/bezsrokadavnosti

□ https ://t.me/bezsrokadavnosti

Ф. И. О. (полностью ) педагога- 
наставника (учителя, 
обеспечиваю щ его педагогическое 
сопровож дение участника 
К онкурса)
Д олж ность педагога-наставника
У частие педагога-наставника 
в м ероприятиях проекта «Без 
срока давности» (указать, где 
и когда приним ал участие и 
достиж ения (если есть)
Э лектронная почта педагога- 
наставника
К онтактны й телеф он педагога- 
наставника

https://vk.com/bezsrokadavnosti


Сочинение участника Международного конкурса сочинений 
«Без срока давности» 2025/2026 учебного года 

Рукописный вариант

Класс_____________________
Тематическое направление

Жанр сочинения
Тема сочинения





Копия сочинения участника Международного конкурса сочинений 
«Без срока давности» 2025/2026 учебного года 

Формат .doc/.docx (Microsoft Word)

Класс
Тематическое направление

Жанр сочинения 
Тема сочинения

Ссылки на использованные источники (указать в конце сочинения):


